
 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 245 

  Data di registrazione 26/05/2022 

 

 

 

Originale 

 

  

Oggetto: 

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO 

FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN 

BOSCO - CUP E79J21004390004 – RETTIFICA E RIDETERMINAZIONE 

DEL QUADRO ECONOMICO 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE E SUAP

 

 
 

RICHIAMATE: 

1. la determinazione n. 354 del 16/08/2021 ad oggetto ”OPERE DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 

MICHELE IN BOSCO - CUP E79J21004390004 - ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO E 

IMPEGNO DI SPESA”; 

2. la determinazione n. 364 del 23/08/2021 ad oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA DEI LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO 

FUNZIONALE DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - ING. 

ALESSANDRO FERRARI - CIG 8861258D6B - CUP E79J21004390004”; 

3. la determinazione n. 365 del 23/08/2021 ad oggetto “COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE E FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 

MICHELE IN BOSCO – GEOM. EMMANUELE CARLONE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA – CIG 884575324D – CUP E79J21004390004”; 

4. la deliberazione della giunta comunale n. 80 del 07/09/2021 ad oggetto “OPERE DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE 

ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - CUP E79J21004390004 - APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO”; 

5. la determinazione n. 400 del 14/09/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 

MICHELE IN BOSCO - CUP E79J21004390004 - CIG 8901808459 - AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI”; 



 

 

6. la determinazione n. 432 del 02/10/2021 “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN 

BOSCO - CUP E79J21004390004 – DETERMINAZIONE DEGLI INCENTIVI RELATIVI ALLE 

FUNZIONI TECNICHE E CONTRIBUZIONE ANAC STAZIONE APPALTANTE”; 

7. la determinazione n. 70 del 03/02/2022 “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN 

BOSCO - CUP E79J21004390004 - CIG 8901808459 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC”; 

 

VISTO il quadro economico dell’opera in oggetto rideterminato da ultimo con determinazione n. 

400 del 14/09/2021 di seguito riportato; 

QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo 

A) OPERE   

A1) Opere soggette a ribasso 40.170,00 € 

A2) Oneri per la sicurezza 1.205,34 € 

Totale opere 41.375,34 € 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Spese tecniche   

B1.1) Progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori (compresa cassa 

previdenziale al 4%) 
5.503,68 € 

B1.2) Coordinamento per la sicurezza (compresa cassa previdenziale al 5%) 1.359,81 € 

Totale spese tecniche 6.863,49 € 

B2) Fondo attività tecniche interne   

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 562,81 € 

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 € 

Totale fondo attività tecniche interne 562,81 € 

B3) Contributo ANAC 30,00 € 

B4) Spese di pubblicazione 0,00 € 

B5) Opere in economia (comprensive di IVA 22%) 854,98 € 

B6) Opere Impreviste < 5% (comprensive di IVA 22%) 2.000,00 € 

Totale somme a disposizione 10.311,28 € 

C) IMPOSTE E TASSE   

C1) IVA opere (22%) 9.102,57 € 

C2) IVA spese tecniche di B1.1. (22%) 1.210,81 € 

Totale imposte e tasse 10.313,38 € 

TOTALE GENERALE A + B + C 62.000,00 € 

 

CONSIDERATO che: 



 

 

1. il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di 

cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 

del 17/11/2020, all’art. 2 comma 3 “Ambito di applicazione e attività tecniche” prevede che 

siano esclusi dall’incentivo “gli affidamenti diretti di lavori, le procedure di acquisizione servizi 

e beni di consumo ordinari, e comunque di importo inferiore ad € 40.000,00 o di importo 

uguale o superiore qualora non preceduti dall'espletamento di una procedura comparativa”; 

2. che ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto è stata espletata la procedura di affidamento 

diretto ad un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020, “Decreto Semplificazioni”; 

3. che la procedura di affidamento diretto ad un unico operatore economico non è riconducibile a 

procedura comparativa, pertanto l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 è escluso 

secondo quanto previsto dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VALUTATO che nel presente affidamento non sono dovuti, per le ragioni sopra esposte, somme 

per il fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno rettificare l’imputazione di tali somme effettuata con la citata 

determinazione nr. 432 del 02/10/2021, azzerando le imputazioni, nonché rettificare 

conseguentemente il quadro economico azzerando le seguenti voci: 

 

B2) Fondo attività tecniche interne   

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 562,81 € 

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 € 

Totale fondo attività tecniche interne 562,81 € 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera rettificato risulta come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO  

Descrizione Importo 

A) OPERE   

A1) Opere soggette a ribasso 40.170,00 € 

A2) Oneri per la sicurezza 1.205,34 € 

Totale opere 41.375,34 € 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Spese tecniche   

B1.1) Progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori (compresa cassa 

previdenziale al 4%) 
5.503,68 € 

B1.2) Coordinamento per la sicurezza (compresa cassa previdenziale al 5%) 1.359,81 € 

Totale spese tecniche 6.863,49 € 



 

 

B2) Fondo attività tecniche interne   

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 0,00 € 

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 € 

Totale fondo attività tecniche interne 0,00 € 

B3) Contributo ANAC 30,00 € 

B4) Spese di pubblicazione 0,00 € 

B5) Opere in economia (comprensive di IVA 22%) 1.417,79 € 

B6) Opere Impreviste < 5% (comprensive di IVA 22%) 2.000,00 € 

Totale somme a disposizione 10.311,28 € 

C) IMPOSTE E TASSE   

C1) IVA opere (22%) 9.102,57 € 

C2) IVA spese tecniche di B1.1. (22%) 1.210,81 € 

Totale imposte e tasse 10.313,38 € 

TOTALE GENERALE A + B + C 62.000,00 € 

 

DATO ATTO  

1. che il codice unico di progetto dell’opera risulta essere il seguente: CUP E79J21004390004; 

2. che il soggetto sottoscrittore del presente atto riveste qualità di responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

3. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

4. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, 

segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

6. la deliberazione della giunta comunale n. 95 del 02/11/2021 ad oggetto “SOSTITUZIONE E 

NOMINA R.U.P. PER APPALTI IN CORSO DI SVOLGIMENTO NEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, PATRIMONIO”; 

7. il decreto sindacale n. 15 del 28/12/2021, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa del 

Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, edilizia 

privata SUE e SUAP; 



 

 

8. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con 

deliberazione della giunta comunale nr. 18 del 23/03/2021; 

9. la deliberazione del consiglio comunale n. 69 del 21/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024”; 

10. la deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 21/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE 

SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”; 

11. la deliberazione della giunta comunale n. 133 del 21/12/2021 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2022-2023-2024”; 

12. la deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 11/02/2022 ad oggetto “RATIFICA 

DELIBERAZIONE G.C. N. 6 DEL 21/01/2022 AVENTE AD OGGETTO “ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024, 

ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PLURIENNALE 2022-2024”; 

13. la deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 11/02/2022 “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO N. 1 DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024”; 

14. la deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 11/02/2022 ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

BILANCIO TRIENNALE 2022-2024”; 

15. la deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 10/05/2021 “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO N. 2 DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024”; 

16. la deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 11/05/2022 ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

BILANCIO TRIENNALE 2022 – 2024. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2021 (ART. 187, COMMA 2, 

D.LGS. N. 267/2000)”  

17. il D.lgs. 267/2000; 

18. il D.lgs. 50/2016; 

19. la legge 01/09/2020 n. 120; 

20. il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 
 

DETERMINA 

 

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016” approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/11/2020, la procedura di affidamento diretto 

ad un unico operatore economico non è riconducibile a procedura comparativa, pertanto 

l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 è escluso; 

 

2. DI RETTIFICARE conseguentemente l’imputazione di tali somme assunte con determinazione 

nr. 432 del 02/10/2021 all’impegno 25630 della voce 6130, capitolo 1052, articolo 24905, 

codice 01.05.2 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIVERSI EDIFICI COMUNALI (QUOTA 

FINANZIATA CON CONTRIBUTO STATALE (ART. 30 COMMA 2 LETT. B  LEGGE 58/2019) - 

(Ex.01052.02.4905)” del bilancio corrente, esercizio 2022 come segue: 

- azzerare la somma di € 562,81 relativa alla voce B2.1) “Incentivi per lo svolgimento di 



 

 

attività tecniche” imputata a favore del personale dipendente; 

 

3. DI RETTIFICARE conseguentemente il quadro economico azzerando le seguenti voci: 

B2) Fondo attività tecniche interne   

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 562,81 € 

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 € 

Totale fondo attività tecniche interne 562,81 € 

 

4. DI RETTIFICARE E RIDETERMINARE il quadro economico come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

Descrizione Importo 

A) OPERE   

A1) Opere soggette a ribasso 40.170,00 € 

A2) Oneri per la sicurezza 1.205,34 € 

Totale opere 41.375,34 € 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Spese tecniche   

B1.1) Progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori (compresa cassa 

previdenziale al 4%) 
5.503,68 € 

B1.2) Coordinamento per la sicurezza (compresa cassa previdenziale al 5%) 1.359,81 € 

Totale spese tecniche 6.863,49 € 

B2) Fondo attività tecniche interne   

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 0,00 € 

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 € 

Totale fondo attività tecniche interne 0,00 € 

B3) Contributo ANAC 30,00 € 

B4) Spese di pubblicazione 0,00 € 

B5) Opere in economia (comprensive di IVA 22%) 1.417,79 € 

B6) Opere Impreviste < 5% (comprensive di IVA 22%) 2.000,00 € 

Totale somme a disposizione 10.311,28 € 

C) IMPOSTE E TASSE   

C1) IVA opere (22%) 9.102,57 € 

C2) IVA spese tecniche di B1.1. (22%) 1.210,81 € 

Totale imposte e tasse 10.313,38 € 

TOTALE GENERALE A + B + C 62.000,00 € 

 



 

 

1. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.18 del 23/03/2021; 
 

2. DI DARE ATTO: 

- dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

- della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 

dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

 

 

 
Data di Emissione: 26/05/2022  

 

Il Responsabile 

AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, 

AMBIENTE, PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA, SUE E SUAP 

 F.to Arch. Arianna Marsilli 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività: 26/05/2022 

 Il Responsabile del Servizio  

   F.to Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


